
                      2025年 7月 1日 

 

公益社団法人 日本放射線技術学会東京支部 御中 

 

 

                       望月印刷株式会社 

    

 

 

 

｢支部雑誌 No.140｣収支計算書及び収支予算書誤表記の件に関してのご報告 

 

謹啓 貴法人ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のお引き立てを賜り、厚くお礼申し

上げます。 

この度貴法人よりご依頼いただきました「支部雑誌 No.140」につきまして、貴法人に多大なるご迷

惑をお掛けしましたことを、心よりお詫び申し上げます。 

本件の原因と対策を下記の通りご報告させていただきます。ご高覧賜りますようお願い申し上げます。 

謹白 

 

記 

 

1.ご依頼内容 

品   名：  ｢支部雑誌 No.140｣ 

内   容： ｢支部雑誌 No.140｣の作成及び発送 

納   期： 2025 年 5 月 15 日（木）発送 

 

2.事故内容 

収支計算書及び収支予算書のページにて表の科目の年度表記がご入稿いただいた原稿通りに表記され

ていないまま印刷し、発送してしまいました。 

 

3.事故発覚の経緯 

3月 25日(火) 再校正お戻しの際に収支計算書及び収支予算書の原稿を受領 

3月 31日(月) 誤表記の状態にて三校正をご提出 

4月 18日(金) 責了のご連絡をいただき印刷工程へ指示 

5月 15日(木) 発送完了 

6月 29日(日) 貴法人より弊社担当営業へご連絡いただき、誤表記が発覚 

 

 

4.原因 

 ①作業のエラー 

支給された Excel のテキストデータを、テキストエディタで整え、インデザインに入れているのですが、 

表のヘッダーと本文部分を一括してインデザインに入れるところ、表の本文部分のみを選択しカット＆ペー

ストで作成してしまいました。 



②作業者の確認不足 

内校では表の四隅を確認しデータが入っていることを確認しましたが、実際にはテキストエディタに差替え

漏れたヘッダーのテキストが残っていましたが思い込みで気づくことが出来ませんでした。 

 

5.対策 

 

①  

テキストエディタで整えたテキストデータは、全選択のショートカットを行いヘッダーと本文をカット＆ペ

ーストにてインデザインに入れ込みを行います。 

 

②  

カット＆ペーストでテキストを入れた際は、差替えていないテキストデータが残っていないかテキストエデ

ィタを閉じる前に必ず確認を行います。また再度エディタを開きテキストが残っていないか必ず確認を行い

ます。 

 

 

本案件につきましてご迷惑をお掛けしたことを真摯に受け止め、会社全体で再発防止に努める所存です。

何とぞ引き続き倍旧のご愛顧を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

以上 


